
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης συνολικού εμβαδού 3,065 στρ. (τριών στρεμ-

μάτων και εξήντα πέντε χιλιοστών του στρέμματος), 

στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 20.08.2022, 

στη θέση «Τούνελ Άνω Λιοσίων», της Δ.Ε. Άνω Λιοσί-

ων του Δήμου Φυλής της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-

δού 797,87 τ.μ, στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά 

στις 5-08-2022, στη θέση «Σχιστό», περιφέρειας 

Δήμου Κορυδαλλού της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 286099 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης συνολικού εμβαδού 3,065 στρ. (τρι-
ών στρεμμάτων και εξήντα πέντε χιλιοστών του 
στρέμματος), στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά 
στις 20.08.2022, στη θέση «Τούνελ Άνω Λιοσίων» 
της Δ.Ε. Άνω Λιοσίων του Δήμου Φυλής της Π.Ε. 
Ανατολικής Αττικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 24 παρ. 1 και του άρθρου 117 παρ. 3 

του Συντάγματος,

β) του ν. 3200/1955 (Α΄ 97),

γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112),

δ) του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί μετονομασίας του 

Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας,

ε) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

ζ) της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περι-
εχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) και των άρθρων 47-55 του 
ν. 4915/2022 (Α΄ 63),

η) του π.δ. 6/2022 (Α΄ 17), περί σύστασης Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.,

θ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.05.2022 
(Β΄ 2415) κοινής υπουργικής απόφασης, περί ολοκλήρω-
σης της μεταφοράς των Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

ι) της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
08.02.2022 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76),

ια) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β΄ 4528) κοινής απόφασης περί εξουσιοδό-
τησης υπογραφής στους Προϊστάμενους των Επιθεω-
ρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊ-
στάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων 
που υπάγονται σε αυτές,

ιβ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), 
και ειδικότερα:

i) του άρθρου 41,
ii) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε και 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(Α΄ 159) και το άρθρο 32 παρ. 1 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143), 
αντίστοιχα,

iii) του άρθρου 67Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ιγ) της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας,

ιδ) του ν. 3208/2003 (Α΄ 303),
ιε) των υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και  υπό 

στοιχεία 133002/6552 π.ε./22.01.2016 εγκυκλίων του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 514

5449

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.19 18:52:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5450 Τεύχος Δ’ 514/16.06.2023

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής και του ΥΠ.ΕΝ., αντίστοιχα και

ιστ) του π.δ. 32/2016 (Α’ 46) περί ορισμού επιστημονι-
κών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώ-
σεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

2. Την υπ’ αρ. 59393/21.05.2021 (ΑΔΑ: ΨΚΖ3ΟΡ1Κ-Α66) 
απόφαση ανάρτησης του Δασικού Χάρτη, της Διεύθυν-
σης Δασών Ανατολικής Αττικής, περιοχής Δημοτικής 
Ενότητας Άνω Λιοσίων, Δήμου Φυλής, Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. 316696/22.09.2022 (Δ΄ 1025) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών περί κύρωσης του Δασικού 
Χάρτη περιοχής της Δημοτικής Ενότητας Άνω Λιοσίων, Δή-
μου Φυλής, Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

4. Την από 07.03.2023 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 
δασοπόνου του Δασαρχείου Πάρνηθας.

5. Την υπ’ αρ. 119583/10.03.2023 πρόταση κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, του αρμό-
διου Δασαρχείου Πάρνηθας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
λόγω πυρκαγιάς, εμβαδού 3,065 στρ. (τριών στρεμμάτων 
και εξήντα πέντε χιλιοστών του στρέμματος), στη θέση 
«Τούνελ Άνω Λιοσίων», περιφέρειας Δ.Ε. Άνω Λιοσίων, 
Δήμου Φυλής της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, όπως απει-
κονίζεται με μαύρο περίγραμμα και περιμετρικά στοι-
χεία (1,2,3,4,5,6,7,1) στο από 07.03.2023 τοπογραφικό 
διάγραμμα σε υπόβαθρο απόσπασμα φύλλου χάρτη 
ΓΥΣ 6444/2 κλ. 1:5000 της αρμόδιας Δασοπόνου του 
Δασαρχείου Πάρνηθας, με πίνακα γεωγραφικών συντε-
ταγμένων των κορυφών της περιμέτρου σε ΕΓΣΑ ’87, το 
οποίο θεωρεί η Δασάρχης Πάρνηθας και συνοδεύει την 
παρούσα απόφαση.

Η επίμαχη έκταση στον αναρτημένο δασικό χάρτη 
Δ.Ε. Άνω Λιοσίων Δήμου Φυλής χαρακτηρίζεται ως 
ΚΑTHGORDX ΔΔ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης/Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
πρόσφατης λήψης) και έχει όρια:

Βόρεια, Ανατολικά και Δυτικά: με δημόσια δασική 
έκταση. 

Νότια: με δρόμο και πέραν αυτού με δημόσια δασική 
έκταση.

Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας Δα-

σοπόνου του Δασαρχείου Πάρνηθας, η ανωτέρω έκταση 
μέχρι και την ημέρα της πυρκαγιάς 20.08.2022, καλυ-
πτόταν από διάσπαρτη δασική βλάστηση αποτελού-
μενη από θάμνους αείφυλλων πλατύφυλλων, η οποία 
αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 
αλληλεπίδρασής τους ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβι-
οκοινότητα). Εμφανίζει τα οικολογικά χαρακτηριστικά 
της δασοβιοκοινότητας και του ιδιαίτερου δασογενούς 
περιβάλλοντος μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα 
και πανίδα, συμβάλλοντας στην οικολογική ισορροπία 
του περιβάλλοντος της περιοχής (1ιστ σχ.)

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω δημόσιας δασικής 
έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 3,065 στρ. (τριών 
στρεμμάτων και εξήντα πέντε χιλιοστών του στρέμ-
ματος), είναι η επαναδημιουργία -αποκατάσταση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης, η προστασία και 
διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλει-
σμός διάθεσής της για άλλη χρήση πέραν των επιτρε-
πτών επεμβάσεων σε αναδασωτέες εκτάσεις.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005, Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5451Τεύχος Δ’ 514/16.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5452 Τεύχος Δ’ 514/16.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ν. Ψυχικό, 7 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 285682 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-
δού 797,87 τ.μ, στην οποία εκδηλώθηκε πυρκα-
γιά στις 5-08-2022, στη θέση «Σχιστό», περιφέρει-
ας Δήμου Κορυδαλλού της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος,
1.2. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα:

- της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143),

- του άρθρου 41,
- της παρ. 1 του άρθρου 62, όπως αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4280/2014 (Α’ 159),
- της παρ. 3 του άρθρου 70, όπως διαμορφώθηκε με 

την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου της από 13.8.2021 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143),

- της παρ. 8 του άρθρου 14, όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 34 του ν. 4280/2014,

1.3. του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικότερα 
του άρθρου 10,

1.4. του άρθρου 26 του ν.  4061/2012 (Α’  66) όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1Θ του άρθρου 44 του 
ν. 4384/2016 (Α’ 78),

1.5. του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και ειδικότερα του κε-
φαλαίου ΙΑ’,

1.6. του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156),

1.7. των άρθρων 47-55 του Μέρους Β του ν. 4915/2022 
(Α’ 63),

1.8. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας,

1.9. του π.δ. 32/2016 (Α’ 46), περί ορισμού επιστημονι-
κών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώ-
σεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979,

1.10. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και

1.11. του π.δ. 6/2022  «Σύσταση και μετονομασία Γενι-
κών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μετα-
φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 (Β’  2415) κοινή υπουργική απόφαση.

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
σχετικές με το αντικείμενο του θέματος.

4. Τις εγκύκλιες διαταγές: υπ’ αρ. 169536/1516/
19-04-2012, 179200/5059/20-12-2012 και 133356/3733/ 
26-07-2013 του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργει-
ας και Κλιματικής Αλλαγής, υπό στοιχεία 133002/6552/
πε/22-1-2016 (ΑΔΑ: ΩΑ744653Π8-ΣΙ1), υπ’ αρ. 151171/ 
3-1-2017 «Περιοχές άρθρου 23 παρ. 2α’ και 2β’ ν. 3889/2010»  
(ΑΔΑ: 7ΦΜΣ4653Π8-Α2Ω) και υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΠΔ/85293/3178/15-9-2021 «Περί κηρύξεως εκτάσεων 
υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας ως αναδασωτέων» του Υ.Π.ΕΝ.

5. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγγρά-

φων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της 

Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 

επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

6. Την υπ’ αρ. οικ.51826/1130/20-06-2018 (ΑΔΑ: 

7ΝΤΝΟΡ1Κ-Δ7Ψ) απόφαση του Διευθυντή Δασών Δυτι-

κής Αττικής, με την οποία επαναθεωρήθηκε ο Δασικός 

χάρτης του Δήμου Κορυδαλλού Περιφερειακής Ενότητας 

Δυτικής Αττικής.

7. Την υπ’ αρ. 17543/12-2-2021 απόφαση του Διευθυ-

ντή Δασών Δυτικής Αττικής  «Ανάρτηση δασικού χάρτη 

των δήμων: Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναρ-

γύρων, Καματερού, Ιλίου, Περιστερίου, Πετρούπολης, 

Χαϊδαρίου, Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα, 

κ.λπ.» (ΑΔΑ: 9ΣΧ2ΟΡ1Κ-4ΩΘ), όπως τροποποιήθηκε με 

την υπ’ αρ. 25588/25-02-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΞ0ΟΡ1Κ-ΧΛΜ) 

πράξη, λόγω ενσωμάτωσης αυτεπάγγελτων και λοιπών 

διορθώσεων προδήλων σφαλμάτων.

8. Την υπ’ αρ. 413838/14-11-2022 (Δ’ 952) απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Δασών, με την οποία κυρώθηκε ο 

Δασικός Χάρτης περιοχής αρμοδιότητας της Διεύθυνσης 

Δασών Δυτικής Αττικής.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/

16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

Υ.Π.ΕΝ. «Ορισμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσε-

ων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’  2501).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.08.2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και 

του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ., περί εξουσιοδό-

τησης υπογραφής.

11. Την υπ’ αρ. 813/1909 απόφαση του Πρωτοδικείου 

Αθηνών, περί αναγνώρισης έκτασης δασικού χαρακτήρα, 

ως ιδιωτικής, με κύριο τον Γ. Παχή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5453Τεύχος Δ’ 514/16.06.2023

12. Την υπ’ αρ. οικ. 893121/74/21-2-2001 διαταγή του 
Υπουργείου Γεωργίας, περί διαχείρισης έκτασης ως ιδι-
ωτικής, δυνάμει της υπ’ αρ. 813/1909 δικαστικής από-
φασης.

13. Την υπ’ αρ. 170705/4-4-2023 πρόταση του Δασαρ-
χείου Αιγάλεω και την υπ’ αρ. 163041/31-3-2023 εισήγη-
ση της Οικονόμου Βασιλικής, Δασολόγου του Δασαρχεί-
ου Αιγάλεω, σχετικά με την κήρυξη της εν λόγω έκτασης 
ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση, ιδιωτική 
(σύμφωνα με τα 11 και 12 ανωτέρω σχετικά) εμβαδού 7 
97,87 τ.μ., λόγω πυρκαγιάς, η οποία εκδηλώθηκε την 5η 
Αυγούστου 2022, στη θέση «Σχιστό», περιφέρειας Δήμου 
Κορυδαλλού της Π.Ε. Δυτικής Αττικής, με σκοπό την επα-
ναδημιουργία και αποκατάσταση της καταστραφείσας 
δασικής βλάστησης, την προστασία και διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα αυτής και τον αποκλεισμό διάθεσής 
της για άλλη χρήση πέραν των επιτρεπτών επεμβάσεων 
σε αναδασωτέες εκτάσεις.

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με στοιχεία (1, 2, 3, 
4, 5, 1) στο από 27-3-2023, τοπογραφικό διάγραμμα της 
Β. Οικονόμου, Δασολόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω, επί 
του αποσπάσματος φύλλου χάρτη ΓΥΣ 6444/7, κλίμακας 
1:5000, με ενσωματωμένο πίνακα γεωγραφικών συντε-
ταγμένων των κορυφών της περιμέτρου σε ΕΓΣΑ ’87, το 
οποίο θεωρήθηκε από τον Δασάρχη Αιγάλεω και συνο-
δεύει την παρούσα και έχει όρια ως κατωτέρω:

Βόρεια: με δασικής μορφής έκταση,
Νότια: με έκταση που φέρει φρυγανώδη,
Ανατολικά: με δασικής μορφής έκταση,
Δυτικά: με ασφαλτόδρομο.
Η ανωτέρω έκταση εξαιρείται από το θεματικό περιε-

χόμενο του αναρτημένου και κυρωμένου δασικού χάρτη 
της περιοχής, καθώς συμπεριλαμβάνεται εντός μαύρου 
περιγράμματος και κατόπιν έρευνας προκύπτει ότι βρί-

σκεται σε περιοχή της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 23 
του ν. 3889/2010, όπως ισχύει.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ελέγχου που αναφέρο-
νται στο ανωτέρω (13) σχετικό έγγραφο του Δασαρχείου 
Αιγάλεω η ανωτέρω έκταση καλυπτόταν, μέχρι και την 
ημέρα της πυρκαγιάς, από δασική θαμνώδη και φρυγα-
νώδη βλάστηση με ποσοστό δασοκάλυψης 20% και είναι 
τμήμα ευρύτερης δασικής έκτασης κατά την έννοια της 
παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, η οποία αποτελού-
σε μαζί με τη συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, μέσω 
της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης, 
ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές πε-
ριβάλλον που συνέβαλε στη διατήρηση της φυσικής και 
βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε τη διαβίωση 
του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος. Επο-
μένως προκύπτει ότι πληρούνται τα κριτήρια που έχουν 
τεθεί με το π.δ. 32/2016 για την υπαγωγή της έκτασης 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Επίσης, η έκταση περιλαμβάνεται στην υπ’ αρ. 108424/ 
13-9-1934 (Β’ 133) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας, με 
την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα η περιοχή του 
Λεκανοπεδίου Αττικής.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυρώ-
σεως ενώπιον του οικείου Διοικητικού Εφετείου (άρθρο 
47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθεσμίας εξήντα (60) 
ημερών, αρχομένης από την επομένη της δημοσίευσής 
της ή κοινοποιήσεώς της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989, Α’ 8).

Επίσης, κατά της παρούσας επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποιαδήποτε 
πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε έχει έν-
νομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5454 Τεύχος Δ’ 514/16.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5455Τεύχος Δ’ 514/16.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 7 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής

Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5456 Τεύχος Δ’ 514/16.06.2023

*04005141606230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


